ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

7 мая 2018 года г.Собинка 

Собинский городской суд Владимирской области в составе

председательствующего Бусурина О.В.,

при секретаре: Трифоновой Е.А., 

с участием государственного обвинителя Никонорова С.А.,

подсудимой: ФИО1,

защитника-адвоката: Звонарева Н.М..,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

...>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

...>, и проживающей по адресу: 

<

...>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут ФИО1 находилась в квартире по адресу: 

<

...>, где Ч передала ей свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» и при этом сообщила пин-код от неё, чтобы ФИО1 для своих личных нужд сняла со счета NN деньги в размере 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 26 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 загрузила в банковский терминал «Сбербанк России» банковскую карту Ч ПАО «Сбербанк России» NN, после чего ввела известный ей пин-код. Проверив баланс карты, ФИО1 установила, что на карте - 

<

данные изъяты> рублей. У ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение всех денежных средств с карты Ч, путём неоднократного снятия денег с карты в течение нескольких дней как лично, так и иными лицами. После этого в осуществлении задуманного, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 26 минут, находясь в том же помещении магазина «

<

данные изъяты>», превысив оговоренный с Ч лимит снятия денежных средств, путём обналичивания денежных средств с карты Ч посредством терминала сняла со счёта NN денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, из которых 

<

данные изъяты> рублей оставила себе согласно ранее достигнутой договорённости, а оставшиеся 

<

данные изъяты> рублей тайно похитила.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с банковской карты Ч, путём неоднократного снятия денег с карты в течение нескольких дней как лично, так и иными лицами, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток ФИО1 передала банковскую карту Ч своему супругу Р, при этом сообщила пин-код от неё и сказала, что Ч с карты разрешила снимать деньги и осуществлять покупки в магазинах, при этом расплачиваясь денежными средствами с банковской карты. После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 08 минут Р, будучи уверенным, что с карты Ч можно снимать деньги, по указанию ФИО1 проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

...>, где загрузил в банковский терминал «Сбербанк России» банковскую карту Ч ПАО «Сбербанк России» NN, после чего ввел известный ему пин-код и путём обналичивания денежных средств с карты Ч посредством терминала снял со счёта NN денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие последней. Также по указанию ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 19 минут Р, будучи уверенным, что с карты Ч можно снимать деньги, осуществил покупку продуктов питания в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, при этом расплатился за них денежными средствами с карты Ч В дальнейшем, по указанию ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 53 минут Р, будучи уверенным, что с карты Ч можно снимать деньги, осуществил покупку продуктов питания в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, при этом расплатился за них денежными средствами с карты Ч Кроме этого, по указанию ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 0 часов 22 минут Р, будучи уверенным, что с карты Ч можно снимать деньги, осуществил покупку продуктов питания в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, при этом расплатился за них денежными средствами с карты Ч Затем, Р проследовал к банковскому терминалу ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

...>, где ДД.ММ.ГГГГ около 0 часов 36 минут будучи уверенным, что с карты Ч можно снимать деньги, по указанию ФИО1 загрузил в банковский терминал «Сбербанк России» банковскую карту Ч ПАО «Сбербанк России» NN, после чего ввел известный ему пин-код и путём обналичивания денежных средств с карты Ч посредством терминала снял со счёта NN денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие последней.

Продолжая начатое преступление, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 47 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 загрузила в банковский терминал «Сбербанк России» банковскую карту Ч ПАО «Сбербанк России» NN, после чего ввела известный ей пин-код и путём обналичивания денежных средств с карты Ч посредством терминала тайно похитила со счёта NN денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие последней.

Продолжая преступление, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 53 минут, ФИО1 осуществила покупку продуктов питания в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, при этом расплатилась за них денежными средствами с карты Ч, таким образом, тайно похитила со счёта NN денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие последней.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 55 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...>, ФИО1 загрузила в банковский терминал «Сбербанк России» банковскую карту Ч ПАО «Сбербанк России» NN, после чего ввела известный ей пин-код и путём обналичивания денежных средств с карты Ч посредством терминала тайно похитила со счёта NN денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие последней.

В результате преступных действий, ФИО1 в период времени с 15 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ путём обналичивания денежных средств посредством терминалов, а также оплаты покупок в магазинах денежными средствами с банковской карты Ч ПАО «Сбербанк России» NN тайно похитила денежные средства со счёта NN на общую сумму 

<

данные изъяты>, принадлежащие Ч, причинив ей значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 виновной в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, согласилась с предъявленным обвинением и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после предварительной консультации с защитником. Подсудимой судом разъяснены последствия заявленного ходатайства, порядок вынесения судебного решения и пределы обжалования приговора.

Выслушав подсудимую, защитника, государственного обвинителя, не возражавших против проведения особого порядка рассмотрения дела, при отсутствии возражений со стороны потерпевшей, суд, изучив письменные материалы дела, находит обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, поскольку она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд считает, что с учетом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности содеянного, нет оснований для применения к подсудимой положений ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой. 

ФИО1 не судима, привлекалась к административной ответственности, по месту жительства характеризуется отрицательно.

В качестве смягчающих обстоятельств, суд в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает наличие малолетних детей у виновной, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют. 

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии отягчающих обстоятельств, принимая во внимание материальное положение подсудимой, суд избирает в отношении подсудимой наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

До вступления приговора в законную силу ФИО1 избрать меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: банковскую карту - оставить у потерпевшей; диск с видеозаписью – хранить в материалах дела 

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 330801001, номер счета получателя платежа 40101810800000010002 в УФК по Владимирской области (МО МВД России по ЗАТО г.Радужный), БИК 041708001, ОКТМО 17737000, КБК 18811621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Собинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: О.В. Бусурин